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Nově zvolený papež Leo XIV. 
je americkým katolickým duchovním otcem…

„Habemus Papam!“ Máme nového papeže.
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Vážení a milí,
mezinárodní situace je i  na-

dále rozháraná a vnitrostátně je 
rok 2025 časem volebním, tedy 
politické strany a  politici jsou 
v pohybu a vypjaté akci.

Ruská invaze (válečný konflikt) 
na Ukrajině stále pokračuje, veš-
kerá jednání o příměří byla zatím 
neúčinná, diplomacie však po-
kračuje ve svém úsilí o ukončení 
bojů. Mnohem silnější obranná 
a  celkově bezpečnostní pozice 
evropských států a Evropské unie 
je jednoznačně nezbytností blíz-
ké budoucnosti, transatlantická 
vazba není ohrožena.

Blízkovýchodní válečný kon-
flikt je stále ve žhavé a nyní i hu-
manitárně kritické fázi (pásmo 
Gazy).

Nově dochází k  ozbrojeným 
střetům mezi Indií a Pákistánem, 
přičemž tito tradiční rivalové 
jsou zeměmi s jaderným arzená-
lem. I zde je třeba okamžitě dusit 
živé střety.

ČAKO na konci dubna proved-
lo tradiční Slavnostní pietní akt 
Anzac Day a Den vítězství včetně 
Ceremonie ČAKO v  zámeckém 
areálu Tábor – Měšice. Letos jsme 
slavili kulatých 80 let od konce 2. 
světové války v Evropě a na našem 
území, hlavními řečníky byli prof. 
Pavel Bílek (prezident ČAKO), Ing. 
Petr Masopust (poradce preziden-
ta ČAKO) a  Mgr. Vladislav Husák 
(čestný člen ČAKO, emeritní po-
licejní prezident, stávající český 
policejní diplomat v  evropském 
FRONTEXu). Akce byla účastníky 
vysoce hodnocena, detailně viz 
článek v CZAF č. 2/2025 a na www.
cakomise.cz.

SLOVO PREZIDENTA

V přípravě je další Křeslo pro 
hosta – setkání s osobností české 
bezpečnostní komunity, které se 
uskuteční v červnu v Praze s vý-
znamnou postavou bezpečnost-
ních sil ČR. Podrobně následně 
čtěte v CZAF č. 3/2025 a na www.
cakomise.cz.

Tento květen se nese ve zna-
mení jubilejního připomenu-
tí – oslav konce 2. světové války 
a porážky nacistické okupace ve 
vší její bestialitě. Nezapomeň-
me a poučme se z této hrůzyplné 

etapy dějin. Čest a  sláva hrdin-
ným předkům a  bojovníkům za 
svobodu, kteří zápolili se zlem na 
všech frontách!

Věnujme zásadní pozornost 
kvalitní výchově a  vzdělává-
ní v  oblasti občanské, branné 
a bezpečnostní ve smyslu spole-
čenské udržitelnosti.

Příjemné a odpočinkové léto 
přeje

Váš Pavel Bílek

ZPRAVODAJSTVÍ ZE SVĚTA
JAK USAID POSÍLALA DOLARY TÁLIBANU

Peníze přepravované letec-
ky. Nulová odpovědnost.

Praní špinavých peněz Táli-
bánem nebylo nijak výjimečné. 
Vládní agentura USAID, americ-
ké ministerstvo zahraničí a OSN 
takto nakládaly s penězi již dlou-

ho, a  to nejen v  Afghánistánu, 
ale i v Sýrii, Jemenu, Pásmu Gazy 
a v mnoha dalších teroristy ovlá-
daných regionech. Využívají jako 
prostředníky nevládní organiza-
ce, a  to jim umožňuje vše popí-
rat a vyhýbat se odpovědnosti za 
napomáhání teroristům. 

V  roce 2022 se afghánská 
centrální banka (DA Afghani-
stan Bank)  pochlubila  foto-
grafiemi  balíků stodolarových 
bankovek v  hodnotě 40 milionů 
dolarů. Podle Tálibánem kont-
rolované centrální banky to byla 
jedna ze tří dodávek „humani-
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tární pomoci“ v celkové hodnotě 
přes 100 milionů dolarů.

Guvernérem afghánské cent-
rální banky je Noor Ahmad Agha, 
který je „oficiálně označen jako 
globální terorista“ (SDGT) a  „fi-
nancoval výrobu bomb“ a impro-
vizovaných výbušných zařízení, 
které zabily více než 1 000 ame-
rických vojáků.

Posílání peněz sankcionova-
né osobě je přitom nezákonné. 
Navzdory tomu někdo bance Táli-
bánu poslal obrovskou sumu pe-
něz. I když se k tomuto pašování 
peněz žádná mezinárodní orga-
nizace nehlásí, tak odpovědnost 
nese vládní agentura USAID (Uni-
ted States Agency for Interna-
tional Development,  Agentura 
Spojených států amerických pro 
mezinárodní rozvoj).

Oněch 40 milionů dolarů bylo 
součástí mnohem rozsáhlejšího 
programu, v  jehož rámci agen-
tura USAID a  ministerstvo za-
hraničí USA poskytly OSN více 
než 1,7 miliardy dolarů. OSN do 
Afghánistánu poslala v hotovosti 
celkem 2,9 miliardy dolarů.

Peníze musely být do Afghá-
nistánu dopraveny letecky, pro-
tože americké banky nemohou 
legálně převést peníze Tálibánu. 
Agentura USAID tedy pomáhala 
financovat nezákonnou operaci, 
jejímž cílem bylo obejít sankce 
proti teroristům.

Když tedy americké minister-
stvo zahraničí a  agentura USAID 
tvrdily, že „neposkytují pomoc Tá-
libánu ani jeho prostřednictvím“ 
a spolupracují „s důvěryhodnými 
mezinárodními partnery s rozsáh-
lými pracovními zkušenostmi v re-
gionech, jako je Afghánistán“, tak 

to byla přinejlepším polopravda. 
„Důvěryhodnými mezinárodní-
mi partnery“ tedy měly na mysli 
i  OSN. Agentura USAID poslala 
peníze OSN. OSN přes prostřed-
níka nakoupila stodolarové ban-
kovky od Federální rezervní ban-
ky (FED) v New Yorku, v níž jsou 
uložena afghánská aktiva náro-
kovaná Tálibánem, a  uzavřela 
smlouvu s nějakou leteckou spo-
lečností, dost možná starou  le-
teckou společností Usámy bin 
Ládina, aby peníze dopravila do 
Afghánistánu a předala je nevlád-
ním organizacím, které je v  af-
ghánské centrální bance směnily 
na afghánské peníze.

Tyto afghánské peníze – „af-
ghání“ – přitom Afghánistá-
nu  poskytly  také Spojené stá-
ty americké, které evropským 
firmám  zaplatily  vytištění af-
ghánských bankovek o  celko-
vém objemu 20 miliard afghání. 
„Spojené státy americké a  naši 
partneři se ve spolupráci s  mezi-
národními bankami snaží usnad-
nit převod peněz z  afghánské 
centrální banky evropským tis-
kařským společnostem,“ řekl no-
vinářům v  říjnu 2022 tehdejší 
mluvčí amerického ministerstva 
zahraničí Ned Price. „Vyřeší se 
tak nedostatek oběživa v  Afghá-
nistánu, což napomůže zajištění 
základních lidských potřeb.“ (Po-
známka překladatele: Poslední 
američtí vojáci se z  Afghánistá-
nu stáhli 30. srpna 2021.)

Bidenova administrativa se 
ale s  pouhou „zahraniční po-
moci“ Afghánistánu v  podobě 
dodání papírových afghání ne-
spokojila a posílala mu prostřed-
nictvím OSN i dolary.

Pod záminkou humanitární 
pomoci tedy USA poskytly OSN 
1,7 miliardy dolarů, přičemž se 
část peněz použila na nákup do-
larů v hotovosti pro Afghánistán, 
kde se směnily za afghánskou 
měnu. Tálibánu se tak do rukou 
dostalo velké množství americ-
kých dolarů, které mohl prodat 
v dražbě svým spojencům.

A  to ještě není všechno. Af-
ghánská centrální banka umě-
le nastavila výhodnější směnný 
kurz afghání k  dolaru, než jaký 
je na černém trhu. Tálibán tedy 
aukce dolarů využil k tomu, aby 
afghánskou měnu uměle posílil. 
Agentura USAID využívala OSN 
k  převodu peněz Tálibánu a  tím 
propojila banku OSN s  bankou 
teroristů a  umožnila jim provo-
zovat „směnárenský kartel“ – čili 
nakupovat dolary od OSN pro-
střednictvím nevládních organi-
zací za příznivý kurs a potom ty 
peníze tajně prodávat za mno-
hem vyšší hodnotu Pákistánu.

„Aukce“ dolarů pořádané 
afghánskou centrální bankou 
údajně „vyhrávají skupiny na-
pojené na Tálibán – například 
Síť Hakkání napojená na al-Kái-
du. „Aukce posilují afghánskou 
měnu a  pomáhají Tálibánu udr-
žet si moc. Tálibán má všechny 
tyto transakce pod kontrolou, 
všechny účastníky zdaňuje, a na-
konec mu ty peníze spadnou do 
klína.

USAID tedy posílala do Af-
ghánistánu dolary jen proto, aby 
Tálibánu poskytla likvidní měnu 
a  svoji podporu zdůvodňova-
la „humanitárními důvody“. 
Praní špinavých peněz vyžado-
valo několik fází, aby došlo k za-
mlžení celé operace a  USAID, 
americké ministerstvo zahraničí 
i  OSN mohly tvrdit, že „peníze 
dopravené do Afghánistánu ne-
ukládají do afghánské centrální 
banky, natož že by je OSN po-
skytla Tálibánu. „Pravda to byla 
jen do té míry, že dolary v  ho-
tovosti od OSN byly nevládním 
organizacím uloženy v  „soukro-
mé bance“, která je poté směnila 
s  afghánskou centrální bankou 
za afghánskou měnu.

Vládní agentura USAID mohla 
vše popřít díky tomu, že posílala 
peníze OSN, která  podle zprá-
vy vládního dohledového orgánu  
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MÍSTO “LEZENÍ DO ZADKU” DIKTÁTORŮM 
PŘEJÍT K ČINŮM…

SIGAR (Office of the Special In-
spector General for Afghanistan 
Reconstruction) „odmítá spojo-
vat humanitární pomoc – včet-
ně nákupu a  přepravy hotovosti 
do Afghánistánu – s příspěvkem 
konkrétního dárce.“

Zaslání peněz OSN umožnilo 
agentuře USAID tvrdit, že „ne-
poskytuje pomoc Tálibánu a  ani 
jeho prostřednictvím“, a  že jen 
poslala peníze na „účet OSN“, 
který nekontroluje, a  „v  dů-
sledku toho stát ani USAID ne-
vědí, kolik z  jejich celkových 
příspěvků OSN použila na ná-
kup hotovosti pro Afghánistán.“ 
OSN tedy ukládá dolary na své 
účty ve vhodné neznámé „sou-
kromé afghánské bance“. Její ná-
zev orgány Tálibánu na rozdíl od 
představitelů 

USA jistě znají. Odtud se pe-
níze převedou na bankovní účty 
nevládních organizací, které fi-
nancuje OSN. Ty již peníze s nej-
větší pravděpodobností po smě-
ně v  afghánské centrální bance 
dostanou v  afghánské měně. 
OSN tak může tvrdit, že „pení-
ze dopravené do Afghánistá-

nu nejsou uloženy v  afghánské 
centrální bance a že tedy nejsou 
k  dispozici orgánům Tálibánu. 
„Peníze Tálibánu a  afghánské 
centrální bance tedy neposky-
tuje OSN, ale jí financované ne-
vládní organizace.

Zpráva SIGAR poznamenala: 
„Jeden úředník OSN nám řekl, že 
odpovědnost OSN končí v  oka-
mžiku, kdy peníze dorazí ne-
vládním organizacím na jejich 
účty.“ OSN pak odmítá jakouko-
liv odpovědnost za poskytnutí 
peněz Tálibánu, přestože jsou si 
představitelé OSN dobře vědomi 
toho, co se děje.

Ministerstvo zahraničí USA 
reagovalo na tato odhalení ne-
pravdivým tvrzením, že proti Af-
ghánistánu nejsou uvaleny žádné 
sankce a  že banky odmítají pro-
vádět bezhotovostní převody do 
Afghánistánu kvůli jejich „nedo-
statečné ziskovosti“ a  že „podle 
našeho nejlepšího vědomí nejsou 
v  současné době žádné on-line 
platební systémy škálovatelné 
tak, aby uspokojily potřeby OSN 
v  oblasti likvidity“, a  proto prý 
byla nutná přeprava peněz v ho-
tovosti letadlem. Nic z toho není 

pravda, ba ani hodnověrná lež.
Agentura USAID odmítla 

na zprávu SIGAR odpovědět. 
Praní špinavých peněz Tálibá-
nem nebylo nijak výjimečné. 
Vládní agentura USAID, mini-
sterstvo zahraničí a  OSN takto 
nakládaly s  penězi již dlouho, 
a  to nejen v  Afghánistánu, ale 
i  v  Sýrii, Jemenu, Pásmu Gazy 
a  v  mnoha dalších teroristy 
ovládaných oblastech po celém 
světě. Využívají jako prostřední-
ky nevládní organizace, a  to jim 
umožňuje vše popírat a vyhýbat 
se odpovědnosti za napomáhání 
teroristům.

Američané sponzorova-
li své největší nepřátele. Je 
už nejvyšší čas s  tím přestat. 

Daniel Greenfield  je  spolupra-
covník konzervativního think 
tanku David Horowitz Free-
dom Center sponzorovaný 
nadací Shillman Foundation. 

Autor: Daniel Greenfield 
Převzato od GATESTONE Institute

Americký senátor demokra-
tické strany USA, Charles Schu-
mer, prohlásil na adresu prezi-
denta Donalda Trumpa: „Putin je 
válečný zločinec. S těmi se nevy-
jednává. Ty se předávají soudu…”.

V  tomto směru mají Spojené 
státy nepřekonatelnou tradici 
– usmiřovat tyrany a jejich reži-

my. Už Roosevelt na Krimu 1944 
a  Truman v  Postupimi 1945, us-
tupovali požadavkům Stalina, 
ačkoliv to nebylo vůbec nutné… 

Španělský diktátor, klerikální 
fašista, Francisco Franco zemřel 
1975, aniž by byl kdy za své po-
litické vraždy postaven před me-
zinárodní tribunál. V  době ob-

čanské války probíhaly v Malaze 
hromadné popravy oponentů 
diktátora Franka. Jedním ze za-
vražděných byl i básník Federico 
García Lorca. Po válce v  politic-
kých procesech bylo odsouzeno 
cca. 30 000–50 000 obětí Franko-
va fašistického režimu, většinou 
k trestu smrti.

US prezident, Richard Nixon, 
nazval Franca „věrným spojen-
cem a přítelem“.

Brutální čilský diktátor a hro-
madný vrah, Augusto Pinochet, 
byl sice 1998 ve Velké Británii 
zatčen, ale na nátlak vlády USA 
opět propuštěn na svobodu 
z „humanitních důvodů“.

Režim íránského diktátora, 
šácha Rezi Pahleviho, mající 
na svědomí stovky íránských 
oponentů, zemřel 1980 naprosto 
nepotrestán. US prezident 
Nixon, definoval jeho režim jako 
„Diktaturu blahodárného druhu“.
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„Studená válka“ mohla skon-
čit v  neprospěch světového ko-
munismu už v  polovině 60. let, 
kdyby USA pokračovaly v politi-
ce „New Frontiers“. Bratří Johna 
a   Roberta Kennedyových. Ov-
šem presidenti Lyndon Johnson 
a  Richard Nixon nechtěli naru-
šovat „Status Quo“ s rudou Čínou 
a s SSSR.

V  případech NDR 1953, Ma-
ďarsko 1956 a  Československo 
1968, se vlády USA nedopraco-
valy ani k  diplomatickým pro-
testům, místo aby využily tyto 
krize komunistických režimů ve 
svůj prospěch... a snad i k vítěz-
ství nad světovým komunismem.  

Samozřejmě, že se toto vše 
dělo v  zájmu „trvalého míru“ 

a  znemožnění vypuknutí 3. svě-
tové války“, avšak s  odstupem 
času a  z  dnešního hlediska, se 
ony postoje jeví jako diletantství 
a  uplatňování politických ne-
smyslů!

 
Jan Berwid-Buquoy

AMERICKÝ MAGAZÍN TIME NÁS INFORMUJE
Donald Trump upending 
U.S, Policy

Název článku je „Zvrácená 
americká politika Donalda Trum-
pa“ a  autor přináší nezvratné 
důkazy:

„Žádný jiný moderní pre-
zident se neujal kontroly nad 
americkou vládou tak silně jako 
Donald Tramp. Během několi-
ka týdnů po návratu do Bílého 
domu odvolal státní zástupce 
a generální inspektory, kteří by 
mohli omezit jeho moc. Propustil 
tisíce federálních zaměstnanců, 
zrušil programy globální pomo-
ci, zničil ministerstvo školství 
a  využil válečných pravomocí 
k  posílání venezuelských mužů 
z USA do nechvalně známé věz-
nice v Salvadoru.

Poté překročil kompetentní 
hranice Kongresu a vydal nevy-
zpytatelná oznámení o  celních 
sazbách, která otřásla globální 
ekonomikou a  zmátla obchod-
ní lídry i voliče. Náhle se snažil 
směřovat americkou kulturu 
doprava tím, že tlačil na firmy 
a  univerzity, aby ukončily pro-
gramy diverzity, znepokojoval 
americké spojence hrozbami 
invaze do Grónska a  ukonče-
ním americké podpory Ukra-
jině. Zbytek jeho funkčního 
období ukáže, jak moc doká-
že zemi – a svět – ohromit, než 
se tato planeta jeho politikou 
zhroutí“. 

Brian Bennet

Robert F. Kennedy Jr. Public 
Health Disrupter 

Autorka označuje ministra 
zdravotnictví Trumpovy vlády, 
Roberta Kennedyho, jako „Naru-
šitele veřejného zdraví“. 

„Robert F. Kennedy Jr. již léta 
zpochybňuje bezpečnost očko-
vání. Nyní, jako ministr zdravot-
nictví a  sociálních služeb, Ke-
nnedy dohlíží na klíčové vládní 
zdravotnické agentury, včetně 
Centra pro kontrolu a  prevenci 
nemocí (CDC) a  Národních in-
stitutů zdraví (NIH). Kennedy se 
domnívá, že rodiče by si měli vy-
brat, zda své děti nechají očko-
vat nebo nikoli, což je v  rozpo-
ru s  vědeckými poznatky, které 
stojí za populační imunitou.

Od lednového vypuknutí 
spalniček z Texasu, onemocně-
lo stovky lidí a  vedlo k  prvním 
úmrtím na tuto nemoc v  USA 
po několika letech. Mezitím 
došlo k  propouštění a  škrtům 
v  Kennedyho zdravotním sys-
tému (HHS).  CDC odstranila 
zprávy o  očkování a  žadatelé 
žádající o granty od NIH, ale 
byli varováni, aby se vyhýbali 
odkazům na „mRNA“, techno-
logii, která stojí za vakcínami 

proti COVID-19. Jinak jim hrozí 
propuštění.

Kennedyho dva měsíce po ná-
stupu do funkce má již teď ob-
rovský negativní dopad na ame-
rické zdravotnictví.

Alice Park

Thomas Cihlar and Wesley 
Sndquist

Americký týdeník TIME pravi-
delně uvádí, pod titulem „TIME 
100 The  World’s most influen-
tial poeople“ jména jednoho sta 
aktuálně významných osobností 
ze všech odvětví veřejného ři-
vota, vědy a  podnikání a  sice ve 
vztahu na celý svět. 

Za poslední 15 let se tam, v po-
sledním vydání, objevilo i  české 
jméno „Thomas Cihlar“. Kdo je 
vlastně Tomáš Cihlář? Kdo je To-
máš Cihlář se dočtete v  rubrice 
NEZNÁMÍ HRDINOVÉ.
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ZPRAVODAJSTVÍ Z DOMOVA
SLAVNOSTNÍ PIETNÍ AKT ANZAC DAY A  DEN VÍTĚZSTVÍ. 
OSLAVA 80. VÝROČÍ KONCE 2. SVĚTOVÉ VÁLKY (26. 4. 2025, 

V  sobotu 26. 4. 2025 se v  zá-
meckém areálu Tábor – Měšice 
uskutečnila tradiční slavnostní 
PIETA ČAKO s  položením věnce 
a  květin Uniformovaného sbo-
ru ČAKO, tentokráte ve spojení 
s  oslavou 80 let od vítězství nad 
nacistickým Německem. 

V  krásném slunečném dni 
se sešlo cca 40 účastníků akce, 
kteří vyslechli projevy a pozdra-
vy reprezentantů ČAKO (prof. P. 
Bílek, Ing. M. Tlamicha, Ing. P. 
Masopust, farář Bc. I. Bařinka). 
Prezident a  generál ČAKO prof. 
P. Bílek tlumočil v  úvodu PIETY 
zdravice mnoha významných 
představitelů – státníků, aka-
demiků, šéfů bezpečnostních 
sborů a  Armády ČR, jakož i  za-
hraničních partnerů spolupra-
cujících s  ČAKO. Celý akt i  den 
byl provázen živou trubkou (P. 
Novák) a duchovním slovem. Za-
zněl Pochod Radeckého, Svato-
václavský chorál, Večerka a čes-
ká státní hymna.

Poté v  zámeckém parku ná-
sledovalo oceňované občers-
tvení z  autentické c. a  k. polní 

ZÁMEK TÁBOR – MĚŠICE)

kuchyně se vzájemnou interakcí 
přítomných hostů.

Odpoledne byla sloužena 
slavnostní bohoslužba v  zámec-
kém kostele, kterou vedl vikář 
CČSH Bc. I. Bařinka. Následoval 
Ceremoniál ČAKO v  Rytířském 
sále zámku – projev emeritního 
policejního prezidenta a  sou-
časného policejního diplomata 
Mgr. V. Husáka k  problematice 
bezpečnosti v  evropském pro-
storu (Schengen, Frontex) a pře-
dání hodnostních a  funkčních 
dekretů členům ČAKO.Přítomné 
oslovili i  vlastník zámku Dr. J. 
Berwid-Buquoy a Ing. M. Tlami-
cha, viceprezidenti ČAKO.

Na závěr dne proběhla v  zá-
meckém exteriéru řízená degu-
stace moravských vín předního 
českého vinaře a enologa Ing. L. 
Šlancara včetně lehké recepce.

Celodenní nabitý program se 
dočkal mnoha kladných ohlasů 
zúčastněných. Děkujeme!

Vedení ČAKO je přesvědčeno 
o  velkém významu připomínání 
historických událostí (originál-
ní formou) pro současníky i bu-

doucí generace, a  to   ve smyslu 
posilování kolektivní paměti ná-
roda.

ANZAC DAY upomíná na hrů-
zy 1. světové války a  oběti vá-
lek i  nedemokratických režimů 
a státního násilí obecně, DEN VÍ-
TĚZSTVÍ je mementem zvěrstev 
2. světové války a  nacismu – fa-
šismu.

ČAKO vlastními silami a vlast-
ními prostředky vybudovala 
Památník v  zámeckém parku 
a  posléze také Memoriál česko 
– německého usmíření tamtéž. 
Zásadním počinem ČAKO je i vy-
budování (slavnostní inaugurace 
v  roce 2021) Památníku českým 
vojenským obětem misí NATO 
v rámci NATO Memorial Federa-
tion, který stojí spolu s  hlavním 
Památníkem NATO ve francouz-
ském Fréthunu.

Čest památce hrdinných 
předků, kteří položili životy za 
naši svobodu!

Pavel Bílek 
Prezident a generál ČAKO
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 Konference delegátů ČSPI
ZÁPIS Z KONFERENCE DELEGÁTŮ SPOLKU

Česká společnost přátel Izraele, z.s.,
IČO 14888301, ze dne 04.05.2025

  
místo konání: Praha, sál Židovské obce, Maiselova 250/18, Praha 1
den a čas konání: 04.05.2025 ve 14-17 hod. 
přítomní členové spolku:
  
dle prezenční listiny (viz příloha) 
 
Program:
1.              Zahájení konference delegátů a schválení programu konference 
2.              Vystoupení paní Roni Abramson, zástupkyně Velvyslanectví Státu Izrael v České republice 
3.              Zpráva kontrolní komise o hospodaření spolku 
4.              Schválení úpravy stanov spolku 
5.              Zpráva předsedy o činnosti spolku 
6.              Ustavení volební komise 
7.              Volba předsedy spolku 
8.              Volba členů výboru spolku 
9.              Volba členů kontrolní komise spolku  
10.           Všeobecná diskuse 
11.           Závěr 
 
ad 1.
Konferenci delegátů zahájil z pověření výboru Josef Ježek a konstatoval, že konference není usnáše-
níschopná a nemůže být tedy přistoupeno k projednání dalších bodů programu. Dle stanov se přistou-
pilo ke svolání náhradní konference ve 14:30 hod.  
  
ad 2.
Delegáti konference schválili před svoláním náhradní konference zařazení vystoupení paní Roni 
Abramson, zástupkyně Státu Izrael v České republice. 
  
ad 3.
Náhradní konference byla svolána ve 14:50 hod. a byl schválen její program. 
Paní Denisa Aimová, členka kontrolní komise přednesla Zprávu o hospodaření, kterou předložila kont-
rolní komise. Na základě dotazu člena ČSPI bylo uvedeno, že spolek eviduje 420 členů. 
  
Přednesená zpráva byla konferencí delegátů vzata na vědomí.
  
ad 4.
S ohledem na přednesenou zprávu o hospodaření navrhl Josef Ježek úpravu čl. 4, bodu 2   
Stanov ČSPI takto: 
Členství vzniká přijetím výborem Společnosti na základě podání písemné přihlášky, jež je k dispozici 
na webu www.cspi.cz nebo vyplněním přihlašovacího formuláře tamtéž, a následným uhrazením člen-
ských příspěvků. Výbor může delegovat tuto agendu na dva členy výboru, kteří jsou povinni zpětně 
výbor informovat o pohybu počtu členů. Sporné případy řeší výbor.  
  
 O návrhu bylo hlasováno a tento návrh byl přijat: 31 členů hlasovalo pro, 2 členové se zdrželi hla-
sování.
  
ad 5. 
Předseda spolku Karel Sedláček přednesl zprávu o činnosti spolku a informoval o plánovaných  akcích, 
na které jsou členové spolku zváni: 
21. 5. 2025 – Třetí konference českých a izraelských univerzit ve sněmovně 
28. 5. 2025 – Pátý Den Jeruzaléma v Poslanecké sněmovně 
29. 5. 2025 – Veřejné slyšení v Senátu na téma: Přesun české ambasády do Jeruzaléma 

https://cspi.us8.list-manage.com/track/click?u=2936cf8caabc1d45d47b24f03&id=ca7f0756db&e=a3d395e761
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Přednesená zpráva byla konferencí delegátů vzata na vědomí.
  
ad 6.
V souladu s volebním řádem navrhla Denisa AImová, aby se volby uskutečnily aklamací. 
  
O návrhu bylo hlasováno a tento návrh byl přijat: 32 členů hlasovalo pro, 1 člen se zdržel hlasování.
  
Konference ustavila volební komisi ve složení: 
Denisa Aimová, předseda volební komise 
Michaela Wittwarová, členka volební komise 
Sarah Janina Waloszek, členka volební komise 
  
Přednesený návrh byl schválen všemi přítomnými členy spolku.

ad 7.
Josef Ježek navrhl, aby byl do funkce předsedy výboru spolku zvolen pan Karel Sedláček. 
  
O návrhu bylo hlasováno a tento návrh byl přijat všemi přítomnými členy spolku.
  
ad 8.
Dále přistoupil Josef Ježek k dalšímu bodu programu, kterým je volba členů výboru spolku, jako statu-
árního orgánu. Denisa Aimová přednesla návrh, aby do funkce členů výboru spolku byli zvoleni násle-
dující členové spolku: 
  
Jindřich Kimler, Hranice 
Jana Morávková, Hovorčovice 
Zbyněk Passer, Praha 
Michal Petřina, Praha 
Jan Pospíšil, Uničov 
Pavel Šrámek, Plzeň 
Pavel Tošovský, Ústí nad Labem 
  
O návrhu bylo hlasováno a tento návrh byl přijat všemi přítomnými členy spolku. 
  
ad 9.
Závěrem přistoupila konference k dalšímu bodu programu, kterým je volba členů Kontrolní komise 
spolku, jako jeho kontrolního orgánu. Denisa Aimová přednesla návrh, aby do funkce členů kontrolní 
komise byli zvoleni následující členové spolku: 
  
Josef Ježek, Praha 
Denisa Aimová, Praha 
Helena Pospíšilová, Uničov 
  
O návrhu bylo hlasováno a tento návrh byl přijat všemi přítomnými členy spolku. 
  
ad 10.
Proběhla všeobecná diskuse, bez návrhů na usnesení 
   
ad. 11.
Tímto byl program konference delegátů vyčerpán a jednání bylo ukončeno v 17 hod. 
  

V Praze dne 04. 05. 2025 
Zapsala: Jana Morávková
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ZEMŘELA VELVYSLANKYNĚ JANA HYNKOVÁ, 

EVROPA JAKO ÚKOL: OD BEZPEČNOSTI 

VÝZNAMNÁ OSOBNOST ČESKÉ DIPLOMACIE

Zemřela velvyslankyně Jana 
Hynková, významná osobnost 
české diplomacie

S  hlubokým zármutkem 
oznamujeme, že nás navždy 
opustila Jana Hynková, význam-
ná česká diplomatka, která za-
světila celý svůj profesní život 
službě České republice a  mezi-
národní diplomacii. Zemřela po 
těžké nemoci ve čtvrtek 15. květ-
na 2025.

„Paní velvyslankyni Janu Hyn-
kovou jsem poznal jako pravou 
diplomatku. Vždy hledala a  na-
cházela cestu k cíli, ale vlastní zá-
sluhy spíše zamlčovala. Není vždy 
jednoduché pro ženu dosáhnout 
takových úspěchů na vysokých 
místech v  diplomacii. Život paní 
velvyslankyně Hynkové, pravé 

dámy, je i v tomto směru inspirací 
všem ostatním.„, vzpomněl minis-
tr zahraničních věcí Jan Lipavský.

Jana Hynková byla nejen vy-
nikající diplomatkou, ale také 
výjimečným člověkem. Pro kole-
gy a spolupracovníky je inspira-
cí, jak spojit vysokou odbornost 
s  lidským přístupem, empatií 
a  respektem ke každému jed-
notlivci. Uměla naslouchat, vždy 
podporovala kolegy a  kolegyně 
a vytvářela prostředí založené na 
důvěře, spolupráci a otevřenosti. 
Její přirozená autorita a  klidná 
síla byly pro mnohé vzorem.

Její odchod je velkou ztrátou 
nejen pro českou diplomacii, ale 
i pro všechny, kteří měli to štěstí 
s ní spolupracovat nebo ji osob-
ně poznat.

Jana Hynková vystudovala 
obor překladatelství a  tlumoč-
nictví a nordistiku na Filozofické 
fakultě Univerzity Karlovy v Pra-
ze. Po ukončení studia nastoupi-
la na Ministerstvo zahraničních 
věcí ČR. V  letech 1998–1999 ab-
solvovala Diplomatickou akade-
mii Ministerstva zahraničních 
věcí České republiky.

Jana Hynková zastávala řadu 
klíčových pozic v  ústředí i  v  za-
hraničí. Jako ředitelka odboru 
Evropské unie a  západní Evropy 
a  poté odboru koordinace a  in-
stitucí EU se významně podílela 
na úspěšném vstupu České re-
publiky do Evropské unie.

Působila jako expertka na EU 
na zastupitelském úřadu v  Dán-
sku, později jako velvyslanky-
ně vedla zastupitelské úřady ve 
Švédsku (2011–2016) a  v  Lotyš-
sku (2019–2023).

V  rámci ministerstva působi-
la také na odboru zemí západní 
Evropy, odboru rozvojové spo-
lupráce, byla ředitelkou kabine-
tu ministra. V posledních letech 
velkých změn ve světové politice 
vedla odbor států východní Ev-
ropy, Českou republiku repre-
zentovala vždy s  mimořádnou 
profesionalitou a lidskostí.

Upřímnou soustrast rodi-
ně paní velvyslankyně Hynkové 
a jejím blízkým.

Zdroj: MZV ČR

KE KONKURENCESCHOPNOSTI

Ve dnech  12.  a  13. květ-
na 2025  proběhla ve Španěl-
ském sále Pražského hradu 
a  v  prostorách Černínského 
paláce konference  Evropa jako 
úkol, která otevřela klíčové de-
baty o  budoucnosti Evropské 
unie. Prezident  Petr Pavel  ve 
svém úvodním projevu vyzval 
k  posílení obranné spoluprá-
ce, investicím do infrastruktu-
ry a  snížení byrokracie, aby si  
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NEOFICIÁLNÍM PORADCEM PREZIDENTA, 
ČÁST 1.

Prezident ČR Petr PAVEL Jan BERWID-BUQUOY

Evropa udržela globální konku-
renceschopnost.

Diskuze se zaměřily na bez-
pečnost, obchodní politiku, 
geopolitický vliv a  rozšiřování 
EU. „Evropa je úkol, ne snadný, ale 
rozhodně ten nejkrásnější úkol, 
na kterém musíme dále praco-
vat,“ řekla ve svém úvodním slo-
vu  Teresa Ribera, výkonná mís-
topředsedkyně Evropské komise 
s  odpovědností za oblast zelené 
tranzice.  Sauli Niinistö, bývalý 
prezident Finska, zvláštní porad-
ce předsedkyně Evropské komise 
a aktuálně jeden z nejvlivnějších 
hlasů v  Evropě v  oblasti posilo-

vání evropské obranyschopnos-
ti, zase apeloval, abychom ani 
v dnešní době, kdy je až příliš jed-
noduché zaměřit se pouze jed-
ním směrem, nezapomínali na 
obrovskou bezpečnostní hrozbu 
– a tou je klimatická změna. Vy-
stoupili také Jozef Síkela,  Luuk 
van Midelaar, Věra Jourová a de-
sítky dalších hostů  z  členských 
a  kandidátských zemí Evropské 
unie.  Zdůrazněna byla potřeba 
evropské jednoty, strategického 
využití vnitřního trhu a  aktivní 
role EU ve světě.

Akci pořádalo EUROPEUM, 
Ústav mezinárodních vzta-

hů a  Asociace pro mezinárod-
ní otázky (AMO) ve spolupráci 
s  Kanceláří prezidenta republi-
ky, Ministerstvem zahraničních 
věcí, Zastoupením EK v  ČR, Na-
dace Hannse Seidela, Úřadem 
vlády ČR a  Mezinárodním vise-
grádským fondem. Konference 
probíhala pod záštitou prezi-
denta republiky, MPO a ministra 
pro evropské záležitosti Martina 
Dvořáka a  byla spolufinancová-
na EU.

Zdroj: EUROPEUM

 PRAVOMOCI PREZIDENTA

Piece of advice, No. 1
Barokní zámek Tábor-Měšice, 

16. 10. 2023.

Vážený pane prezidente,
ve Vašem úvodníku byla zve-

řejněna kolumna „Pravomoci 
prezidenta“.

 To je sice dobrý nápad, ale 
jedná se pouze o juristický výčet 
práv prezidenta republiky, který 
ovšem žádného voliče, zápasící-
ho s enormními problémy všed-
ního života, nenadchne... Je nut-
né učinit úpravu! 

Z  hlediska morálně-etického 
chybí „povinnosti prezidenta“ 
a  ty jsou pro popularitu hlavy 
státu daleko důležitější, než su-
chý, monotonní výčet ústavních 
práv. Aby celá věc měla právně-
-osvětový charakter, je přesto 
nutné použít ústavní normu.

Každá ústava má preambuli, 
která je neoddělitelnou součás-
tí ústavně právní normy. V ní se 
často jedná o  povinnosti kaž-

dého nositele občanských práv, 
tedy nepřímo i  prezidenta re-
publiky. Doporučoval bych tedy 
doplnit, nic neříkající suchopár 
juristického výčtu práv, následu-
jící společenskou osvětou, upra-
venou z preambule:

„Prezident republiky, v  od-
nodlání budovat, chránit a roz-
víjet Českou republiku, v  du-
chu nedotknutelných hodnot 
lidské důstojnosti a  svobody, 
jako vlast rovnoprávných, svo-
bodných občanů, kteří jsou si 
vědomi svých povinností vůči 
druhým a  zodpovědnosti vůči 
celku je připraven kdykoliv 
a  kdekoliv, svojí autoritou, za-
sáhnout.“  

Pane prezidente, tento postoj 
Vás automaticky stmelí s  náro-
dem a vyvolá dojem, že jste tady 
pro „každého občana“ (voliče) 
republiky. Současně Vám obsah 
preambule umožňuje zásah do 
oblastí, které ústava, ve výčtu 
„pravomocí prezidenta“, neu-
vádí... 

S ubezpečením mé dokonalé úcty

Dr. et  Dr. Jan Berwid-Buquoy, 
docent rer. pol.

Viceprezident CZACO a šéfre-
daktor Czech Atlantic Forum.

Poznámka:
Mé zkušenosti s  poradent-

stvím jsou letité.
V roce 1981 jsem byl asisten-

tem Richarda von Weizsäckera 
pří kandidatuře na starostu Zá-
padního Berlína.

CDU (Křesťansko-demokra-
tická unie) tehdy získala 48.0 % 
hlasů. Byl to její nejlepší výsle-
dek v Záp. Berlíně od konce vál-
ky. V  roce 1984 se stal von Wei-
zäcker prezidentem SRN.

Intermezzo de l´auter.
Toto doporučení bylo odeslá-

no prezidentovi republiky dne 
16. 10. 2023. Domnívám se, že by 
si tento návrh jistě zasloužil od-
povídající reakci Hradu. Dosud 
zůstal bez odezvy.
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MEMORIÁL ČESKO-NĚMECKÉHO PŘÁTELSTVÍ 

ZEMŘELA ZAKLADATELKA MEMORIÁLU 

MEMORIAL DER DEUTSCH-TSCHECHISCHEN FREUNDSCHAFT

Spolu s  bývalým soudním ra-
dou z  Wiesbadenu (SRN) Hors-
tem Waffenschmidtem, založili 
výše uvedený memoriál České at-
lantické komise v roce 2020. Bär-
bel Berwidová-Buquoyová byla 
bývalou 1. tajemnicí Obvodního 
soudu Berlín-Wedding (Západní 
Berlín). Výše znázorněný základ-
ní balvan memoriálu, v  parku 

barokního zámku Tábor-Měšice 
nechala sponzorsky instalovat 
v  roce 2021. Účelem memoriálu 
je sbližování obou národů podle 
demokratických tradic Konra-
da Adenauera (stálá výstava na 
zámku „Konrad Adenaauer – Člo-
věk, politik a  Evropan“), Ludwiga 
Erharda (Sociální tržní hospodář-
ství – kapitalismus s lidskou tváří) 

a  Václav Havla (zakladatel nové 
české demokracie). 

 
Eugen Berwid

ČESKO-NĚMECKÉHO PŘÁTELSTVÍ 
MAG. BÄRBEL BERWIDOVÁ-BUQUOYOVÁ

Mag. Bärbel Berwidová-Buquoyová
(Foto: dcera Bc. Christiane Berwido-
vá-Kawellová, M.A).

CITTÁTY NĚMECKÝCH OSOBNOSTÍ ZE  SOUKROMÉ  SBÍRKY  
BÄRBEL BERWIDOVÉ-BUQUOYOVÉ

Der Vorteil des Alters liegt dar-
in, dass man die Dinge nicht mehr 
begehrt, die man sich früher aus 
Geldmangel  nicht leisten konnte.

Erhard  Jacob

(Výhodou stáří je, že už netouží-
te po věcech, které jste si dříve kvůli 
nedostatku peněz nemohli dovolit). 

Der einzige Geschäftszweig, 
bei dem die Mehrzahl der leiten-
den Funktionen von Frauen be-
setz ist, ist die Ehe.

Robert Lembke

(Jediným obchodním sekto-
rem, kde většinu vedoucích po-
zic zastávají ženy, je manželství). 

Die Ehe ist ein Versuch, zu 
zweit mit dem Problémen fertig 
zu werden, die man allein nie-
mals gehabt hätte.

Michael Ionis

(Manželství je pokus o společné 
řešení problémů, které by člověk 
nikdy neměl, kdyby zůstal sám). 

Demokratie darf nicht so weit 
gehen, dass in der Familie darü-
ber abgestimmt wird, wer der 
Vater ist.

 Willy Brandt

(Demokracie nesmí zajít tak 
daleko, aby rodiny hlasovaly 
o tom, kdo je otcem).

Die Universität ist eine Ein-
richtung, die es Vätern ermö-

glicht, ihre Söhne und Töchter 
noch ein Paar Jahre vom Betrieb 
fern zu halten. 

Peter von Siemens

(Univerzita je instituce, která 
umožňuje otcům udržet, mimo 
podnik, své syny a dcery alespoň 
o několik let déle).

Die Ehe ist das einzige Aben-
teuer, in das sich auch die Feigen 
stürzen.

Generál Helmuth von Moltke

(Manželství je jediným dob-
rodružstvím, do kterého se vr-
hají i zbabělci).

(Překlad z němčiny: J. B-B)
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ZPRAVODAJSTVÍ HELSINSKÉHO VÝBORU PRO LIDSKÁ 
PRÁVA A SPRAVEDLNOST

Dr. et Dr. Jan Berwid-BuquoyMgr. Miroslav Krutina
Předseda ČHV

Koaliční smlouva 2021-2025 
mezi ODS, KDU-ČSL a TOP 09
1.	 Stabilizace veřejných financí
Naše země potřebuje odpověd-
nou rozpočtovou politiku, která 
zabrzdí nesmyslné rozhazování 
peněz daňových poplatníků, na-
lezne úspory a stanoví dlouhodo-
bé směřování veřejných financí 
a  v  co nejkratší možné době za-
jistí rozumné hospodaření státu. 
Cesta ke stabilitě je v reformě vý-
dajů státu, opatřeních proti stře-
tu zájmů a  korupci a  efektivním 
nakládání s  penězi, nikoliv ve 
zvyšování daňové zátěže.

2.	 Orientace na EU a NATO
Česká republika musí být ak-
tivním členem Evropské unie 
a NATO hájícím zájmy svých ob-
čanů. Zahraniční politika bude 
mít nezpochybnitelnou euroat-
lantickou orientaci, důraz na 
stabilní partnerství s  demokra-
tickými zeměmi po celém světě 
a na ochranu lidských práv a de-
mokracie. Členství v  Evropské 
unii považujeme za klíčové a pro-
spěšné pro ČR a  jsme připraveni 
se úspěšně zhostit předsednictví 
Rady EU ve 2. pololetí roku 2022.

3.	 Penzijní reforma
Jsou to lidé, kdo tvoří prospe-
ritu naší země. Proto si každý 
zaslouží vědět, že má jistotu ve 
stáří. Připravíme takovou refor-
mu, která zohlední zásluhovost 
a  také podpoří mezigenerační 
solidaritu v  rodinách. Reforma 
penzijního systému bude posta-
vena na celospolečenském kon-
senzu, který zajistí dlouhodobou 
perspektivu.

4.	 Vzdělávání
Budoucnost naší země závisí na 
vzdělání našich dětí i  celoživot-
ním učení nás všech. Vzděláva-
cí systém musí využít potenciál 
kvalitních učitelů, musí vytvo-

řit prostor pro rozvoj znalostí, 
dovedností a  kompetencí žáků 
a studentů, a to vše v moderním 
obsahu a  prostředí. Vzdělávací 
systém musí umět pomoci těm 
nejslabším, stejně jako podpořit 
talenty.

5.	 Regionální soudržnost
Vzrůstající rozdíly mezi regiony 
naší země jsou zásadní celospo-
lečenskou výzvou. Místo, kde 
člověk žije, nesmí tak zásadně 
ovlivňovat kvalitu vzdělávání, 
dostupnost zdravotní péče nebo 
konektivitu. Vláda bude před-
cházet dalšímu rozevírání nůžek 
mezi regiony a  řešit problémy, 
které vedou k  vylidňování ven-
kova a pohraničí.

6.	 Podpora svobodného trhu
Podpora malých a středních pod-
niků a  cílení investičních dotací 
a  podpor na opravdové potřeby 
jsou cestou k zajištění prosperity 
naší země. Podpoříme kreativní 
a  inovativní přístupy s potenciá-
lem růstu a  zdravé konkurence. 
Podpora z  veřejných financí ne-
smí jít na zvyšování zisků a vlivu 
velkých firem.

7.	 Životní prostředí
Změny klimatu jsou nezpochyb-
nitelné. Tato vláda se zavazuje 
hledat řešení, která budou ome-
zovat lidský vliv na klimatické 
změny. Budeme hledat realistic-
ká řešení, která opravdu pomo-
hou ochránit životní prostředí, 
vodu, ovzduší, půdu, lesy a kraji-
nu. A to vše s vědomím odpověd-
nosti za prosperitu naší země.

8.	 Rodina a bydlení
Pro rozvoj naší společnosti je 

důležitá stabilita rodin. Pomů-
žeme rodinám zvládnout výzvy, 
před kterými stojí. Podpoříme 
flexibilnější pracovní podmínky, 
nabídneme širší možnosti, jak 
sladit rodinný a  profesní život, 
a zajistíme dostupnou zdravotní 
péči. Zjednodušíme život všem, 
kteří poctivě pracují, a současně 
nabídneme cílenou pomoc těm, 
kteří si nedokáží pomoci sami.
Nezavíráme oči před problémy, 
které lidé v naší zemi mají. A by-
dlení je v  poslední době jedním 
z  nich. Přineseme řešení, která 
pomohou jak vlastnickému, tak 
nájemnímu bydlení včetně soci-
álního bydlení. V současné době 
je nejdůležitější zásadní zrychle-
ní stavebního řízení při zacho-
vání ochrany ostatních zájmů 
a podpora samospráv.

9.	 Digitalizace
Sjednocení a digitalizace proce-
sů státu jsou cestou k přátelštěj-
ší, efektivnější a  levnější státní 
správě. Naučíme stát fungovat 
efektivně s  využitím všech mo-
derních technologií. Digitalizace 
je nejen cestou k pohodlnějšímu 
kontaktu občanů se státem, ale 
automatizace procesů také po-
vede k efektivnějšímu fungování 
státu jako celku.
Pro seniory a lidi se speciálními 
potřebami nadále zůstane papí-
rová cesta.

10.	Věda a výzkum
Naše země je plná vzdělaných, 
talentovaných a  inovativních 
lidí. Naše věda a  výzkum mají 
dlouhodobě skvělé jméno ve 
světě. Věda a výzkum budou mít 
nezpochybnitelnou podporu, 
protože v  nich vidíme příleži-
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NEZNÁMÍ HRDINOVÉ

DOPORUČUJEME NAŠE AUTORY

(Rubriku vede Jitka Samcová)

(Rubriku vede JUDr. Jitka Lenková)

Kdo je Ing. Tomáš Cihlář CSc. ?
Je českým biochemikem a vi-

rologem. Současně je viceprezi-
dentem pro virologii americké 
společnosti Gilead Sciences, 
kde vede Department of biolo-
gy s  týmem stovky vědců, kteří 
se zabývají vývojem antivirotik. 

Odhaduje se, že na světě se jen 
přípravky proti HIV, které vyrábí 
firma Gilead Sciences, léčí asi 12 
milionů lidí. 

Postgraduální studium absol-
voval v Ústavu organické chemie 
a  biochemie AV ČR (školitelé 
Ivan Rosenberg, Ivan Votruba) 
a roce 1994 získal titul kandidáta 
věd. Zabýval se výzkumem anti-

virových látek v oddělení pro fe-
sora Antonína Holého. V tomtéž 
roce odešel do Spojených států 
amerických na postdoktorand-
skou stáž k firmě Gilead Sciences 
a  jako vědecký pracovník se zde 
zabýval vývojem antivirotik na 
bázi nukleotidových analogů, 
zejména přípravku Viread, který 
se stal hlavním lékem proti in-
fekci HIV.

Jeho jméno se náhle objevilo 
v  US magazínu TIME v  rubrice 
„The 100 Most Influential Peo-
ple 2025“ (100 nejvlivnějších 
světových osobností 2025).

Jan Seidel

Jan Berwid-Buquoy

MYŠLENKY GENIÁLNÍHO
HLUPÁKA
AFORIZMY A MIKROPOVÍDKY,
které napsal sám život..

(Ilustrováno nežádoucími histo-
rickými Výjevy)

Člověk je tak komplikova-
nou bytostí, že o  tom lidstvo 
nemá nejmenší ponětí.

Předmluva k 2. vydání
Poté, co první vydání této 

knihy dostal do ruky bývalý ge-
nerální tajemník Komunistické 
strany Československa, Milouš 
Jakeš, definoval „Aforizmy a mi-
kropovídky, které napsal život 
sám“, coby „myšlenky geniálního 
hlupáka“.

Nejvíce ho rozčílila mikropo-
vídka „Soudruh Bůh“…

Jeho výrok mne zaujal nato-
lik, že jsem se rozhodl nazvat  
2. vydání této knihy „Myšlenky 
geniálního hlupáka“.

Jan Berwid-Buquoy, barokní 
zámek Tábor-Měšice,

červenec 2025.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Milouš Jakeš (1922–2020)
V letech 1987–1989 se stal 

generálním tajemníkem 
Ústředního
výboru KSČ

tost, jak posunout Českou repub-
liku ještě výše mezi nejúspěšnější 
země. Zajistíme funkční spolu-
práci státní správy s  kvalitními 
akademickými pracovišti z  ČR 
a  zahraničí, což umožní lépe 
přenášet aktuální poznatky do 
tvorby zákonů.

11.	Moderní státní správa
Státní správa musí být moderní, 
štíhlá a pružná. Připravíme ji na 
výzvy 21. století, přivedeme do 
ní nejlepší talenty, aby občanům 
dodávala špičkové služby. Zasa-

díme se, aby úředníci více využí-
vali a zpřístupňovali data a jejich 
práce měla vždy ve svém středu 
občana.

12.	Odpovědnost k  voličům 
a politická kultura

Prosadíme zlepšení politické 
kultury. Do vedoucích pozic vy-
bereme poctivé, kompetentní 
a  důvěryhodné osobnosti, které 
budou hájit zájmy ČR a nebudou 
ve střetu zájmů. Nastavíme před-
vídatelnější jednání Poslanecké 
sněmovny. Zařídíme, aby občané 

na internetu viděli, jak vláda plní 
program. Budeme konstruktiv-
ně spolupracovat mezi sebou 
i s opozicí.

 Tato koaliční smlouva byla 
uzavřena pro časové období 2021 
– 2025, což je pro tak rozsáhlý 
program velice krátká doba. Ob-
sah je velice humanitní, ale v tak 
krátkém časovém období prak-
ticky neuskutečnitelný…

    
Dr. et Dr. Jan Berwid-Buquoy

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Biochemie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Virologie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Virologie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gilead_Sciences
https://cs.wikipedia.org/wiki/Antivirotikum
https://cs.wikipedia.org/wiki/HIV
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Astav_organick%C3%A9_chemie_a_biochemie_Akademie_v%C4%9Bd_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Astav_organick%C3%A9_chemie_a_biochemie_Akademie_v%C4%9Bd_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kandid%C3%A1t_v%C4%9Bd
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kandid%C3%A1t_v%C4%9Bd
https://cs.wikipedia.org/wiki/Anton%C3%ADn_Hol%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gilead_Sciences
https://cs.wikipedia.org/wiki/Antivirotikum
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tenofovir-disoproxil
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NAPSALI NÁM JINÍ

KOLUMNA MĚŠICKÉ SAMOSPRÁVY, PARTNERA ČAKO

Váš časopis se mi velice líbí 
a je i vtipný. Posílám vám veselý 
obrázek ke zveřejnění:

K. S. Praha 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Vážená čtenářko / vážený čte-
náři!

Děkujeme za pozornost…
J. B-B

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Čet jsem vaší knihu Mikropo-

vídky a  aforizmy. Proč se druhé 
vydání nazývá Myšlenky geniál-
ního hlupáka?

P. Nováček
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Poté, co první vydání této 
knihy dostal do ruky bývalý ge-
nerální tajemník Komunistické 

strany Československa, Milouš 
Jakeš, definoval „Aforizmy a mi-
kropovídky, které napsal život 
sám“, coby „myšlenky geniálního 
hlupáka“.

Nejvíce ho rozčílila mikropo-
vídka „Soudruh Bůh“…

Jeho výrok mne zaujal nato-
lik, že jsem se rozhodl nazvat  
2. vydání této knihy „Myšlenky 
geniálního hlupáka“.

J. B-B
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Barokní zámek Tábor-Měšice
(Fotodokumentace)



– 15 –

VOJENSKÝ HUMOR A SATIRA

(Z českého policejního humoru)

(Z českého policejního humoru)

(Ze slovenského policejního humoru)

Dneska má ten tank nějaké spoždění!
(Z belgického vojenského humoru)

Po službě si dám velký pivo, aby ni-
kdo nepoznal, že jsem na mol…

(Z irského vojenského humoru)
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